ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORA: Ver. Jonas Arreal

BANCADA: MDB

ASSUNTO: Indicação N° 007/2024.

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os
trâmites regimentais, seja encaminhada a Mesa Diretora a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

Justifico esta indicação considerando os graves prejuízos que estão sendo

suportados pelos munícipes, e, sabendo que anualmente a Câmara de

Vereadores devolve as sobras orçamentárias para a Prefeitura Municipal, é que

se requer que o Presidente desta Casa realize a antecipação de parte destes

valores para o enfrentamento das dificuldades ocasionadas pelas chuvas,

alagamentos, desmoronamentos e todos os problemas dos últimos dias.

Ainda, que tal valor é em referência a 2021, que também foi realizado

adiantamento da devolução para auxílio ao Executivo no primeiro semestre.

Sala de Sessões, 07 de maio de 2024.

Jonas Arreal
Vereador

INDICAÇÃO:

Que seja autorizada a redução de R$60.000,00 (sessenta
mil reais) do orçamento anual do Legislativo, para
suplementação em rubricas orçamentárias do Executivo a
fim de ajudar na restauração, reestruturação e apoio do
munícipes frente ao estado de calamidade pública que
assola.